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AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 17.01.2017
REFERENC-E: AKK-DPK 03-03/4531/16
PER/ZA/TO: z. Ibrahim HOXHA,
Menaxher i zyrés s€ prokurimit né Komunén e Podujevés
: z. Agim VELIU,
CC: Kryetar i Komunés s¢ Podujevés
NGA/OD/FROM: Shaip HAVOLLI, Lep ] .
Drejtor 1 Agjencisé kundér Korrypsionit
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion lidhur me Tenderin me titull ""Furnizim me fidane
té mjedrés'

I nderuari z. Hoxha ,

N&€ mbéshtetje t€ nenit 142 (par.

3) té Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés, nenit 5 (par. 1,

nénpar. 1.1.) dhe 21 té& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4),

9 (par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par.

2) dhe 19 (par.l, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér

Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t&
Rregullores nr. 01/2014 s& Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin "
Furnizim me fidane t€ mjedrés", me numér prokurimi:615-16-200-111, Agjencia kundér

Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

N¢ lidhje me monitorimin e procesit rreth ekzaminimit, krahasimit dhe vlerésimit t& tenderéve

né€ lidhje me aktivitetin e prokuri

mit publik me titull ""Furnizim me fidane té mjedrés'', me

numér prokurimi: 615-16-200-111, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Komuna e Podujevés.

1/3



DPK PKPP 06

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit me daté 05.12.2016, ka nxjerré vendim pér fillimin e procedurés
pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull “Furnizim me fidane té
mjedrés®, me numér t& prokurimit: 615-16-200-111, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues
Komuna e Podujevés.

Agjencia kundér Korrupsionit duke vepruar sipas detyrés zyrtare me daté 10.01.2017, ka paraqitur
njoftimin pér pjesémarrje né monitorim prané Autoritetit kontraktues, t& cilin e ka njoftuar se
Agjencia do t€ marr pjesé né monitorimin e vlerésimit t& tenderéve. Agjencia kundér Korrupsionit
me dat€ 12.01.2017, ka marr pjesé né cilésiné e vézhguesit né procesin e vlerésimit t& tenderéve
dhe pasi ka ekzaminuar dhe analizuar téré dokumentacionin né dispozicion lidhur me kété
proceduré &€ prokurimit konstaton se, Autoriteti kontraktues ka pér synim t& lidhé kontraté t&
furnizimit me fidane t& mjedrés pér nevojat e Komunés sé Podujevés. Pér kété aktivitet t&
prokurimit, Autoriteti kontraktues ka pérdorur procedurén e hapur, duke paraparé kontraté publike
furnizimi me vleré té madhe.

Pér kété aktivitet t€ prokurimit Dosjen e Tenderit e kané térhequr gjithsej 10 Operator ekonomik
ndérsa vetém njéri prej tyre e ka dorézuar ofertén pér kété kontraté.

Komisioni vlerésues, pasi ka béré ekzaminimin, krahasimin dhe vler&simin e késaj oferte, ka
konstatuar se e njéjta nuk &shté oferté e pérgjegjshme, pasi qé nuk i ka plotésuar t& gjitha kérkesat
dhe kushtet konform dosjes s¢ tenderit. Andaj, komisioni vlerésues né mungesé t&é ofertave t&
pérgjegjshme i ka rekomanduar Zyrtarit Pérgjegjés té Prokurimit q&é t& b&jé anulimin e kétij
aktiviteti t& prokurimit, ku dhe i nj&jti rekomandim &shté aprovuar nga ZPP.

Agjencia kundér Korrupsionit, pasi ka marré pjesé si vézhguese né vlerésimin e ofertave né lidhje
me két€ aktivitet, ka konstatuar se gjaté vlerésimit t& tenderéve, Autoriteti Kontraktues ka vepruar
né€ pajtim me legjislacionin n& fuqi pér prokurimin publik. Megjithaté pas analizimit edhe t&
dokumenteve tjera tenderike, Agjencia kundér Korrupsionit ka vérejtur se vendimi pér formimin e
komisionit vlerésues &shté nxjerré nga Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit, veprim ky i cili nuk &shts
n€ pajtim me Ligjin pér Prokurimin Publik. Sipas LPP-s&, vendimin pér formim t& Komisionit
vlerésues &shté kompetent ta nxjerré vetém Zyrtari Kryesor Administrativ i Institucionit e qé né
rastin tuaj do duhej q& njé vendim i tillé t& propozohej nga Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit dhe t&
aprovohej nga Kryetari i Komunés si ZKA i Institucionit.

Sipas Rregullave dhe Udh&zuesit operativ t& prokurimit publik i cili &shté nxjerré nga Komisioni
Rregullativ i Prokurimit Publik dhe i cili ka hyré fuqi me daté 01.11.2016, neni 40 pika 1 theksohet
se “Duke ju referuar nenit 59 paragrafi 1 i Ligjit pér prokurimin publik, pér t& gjitha aktivitetet e
prokurimit, Autoriteti kontraktues respektivisht, Zyrtari Kryesor Administrativ né bashképunim té
ngusht¢ me Zyrtarin Pérgjegjés t& Prokurimit duhet t& krijoj njé komision t& vlerésimit té
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tenderéve, me funksione krejtésisht késhilluese pér Zyrtarin Pérgjegjés té Prokurimit. Nga ky
rregull pérjashtohen vetém aktivitetet me vleré minimale. Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit do t& béjé
rekomandimin pér anétar t& komisionit t& vlerésimit té tenderéve pér ZKA, i cili do t& aprovoj t&
gjitha nominimet ose kur &shté e nevojshme do t& zgjedh anétaré alternativ pér komisionin.”

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh nenin 59 ekzaminimi, vler&simi
dhe krahasimi i tenderéve t&€ Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-1/042 i plotésuar dhe ndryshuar
me ligjin nr.04/L-237, Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr.05/L-092 dhe nenin 40 pika 1 i Rregullave
dhe udhézuesit operativ t& prokurimit publik.

Konsiderojmé se shkelje té tilla, nuk duhet lejuar né procedura t€ prokurimit, andaj Agjencia
kundér Korrupsionit kérkon nga Autoriteti kontraktues qé né rast té ri-tenderimit té kétij aktiviteti
t& prokurimit t€ veproj konform Legjislacionit né fuqi pér prokurimin publik dhe gé t&€ mos i
pérséris praktikat e tilla né t& ardhmen.

N&é mbéshtetje t€¢ nenit 18 paragrafi 11 t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund té rihap rastin né ¢cdo kohé nése paragiten rrethana t€ reja.

Me respekt !
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